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응곡중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 1,414,577,000

제1조 2018학년도 응곡중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,414,577,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 1) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         

         2) 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 응곡중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,414,577 1,396,361 18,216 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,604 31,801 2.2

학생복지/교육격차 해소 34,581 607,795 42.9

기본적 교육활동 -36,153 208,419 14.7

선택적 교육활동 -21,043 122,695 8.6

교육활동 지원 1,196 124,231 8.7

학교 일반운영 43,335 305,907 21.6

학교시설 확충 0 2,500 0.1

학교 재무활동 -96 11,229 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 8,170 265,853 18.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 92,295 976,320 69.0

자체수입 학부모부담수입 -81,463 94,667 6.6

자체수입 행정활동수입 -786 7,632 0.5

기타수입 전년도이월금 0 70,105 4.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,242,1731,141,708 100,465

1.지방자치단체이전수입 265,853 257,683 8,170

1.비법정이전수입 265,853 257,683 8,170

1.기초지방자치단체전입금 265,853 257,683 8,170

1.급식비보조금 186,772 188,525 -1,753(성립전)무상급식비 : -2,295,000원×1회 -2,295,000

(성립전)햇토미구입비 : 542,000원×1교 542,000

2.기타지방자치단체보

조금
79,081 69,158 9,923시스터스쿨프로젝트운영 : -4,252,000원×1회 -4,252,000

신입생교복지원비 : 14,175,000원×1교 14,175,000

2.교육비특별회계이전수입 976,320 884,025 92,295

1.교육비특별회계전입금수입 976,320 884,025 92,295

1.학교회계전입금 976,320 884,025 92,295

1.학교운영비전입금 455,855 462,867 -7,012
학교기본운영비 : (455,855,000원 × 1교) - 

462,867,000원 =
-7,012,000

2.목적사업비전입금 520,465 421,158 99,307
(성립전)무상급식비 : (259,420,000원 × 1교) 

- 238,461,000원 =
20,959,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(66,752,000원 × 1교) - 59,513,000원 =
7,239,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(76,152,000원 × 1교) - 66,752,000원 =
9,400,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(83,929,000원 × 1교) - 76,152,000원 =
7,777,000

(성립전)사서인건비 : (13,755,000원 × 1교) -

 12,536,000원 =
1,219,000

(성립전)조리사인건비 : 822,000원 × 1교 = 822,000

(성립전)조리사인건비 : (2,957,000원 × 1교) 

- 822,000원 =
2,135,000

(성립전)행정실무사인건비 : 4,150,000원 × 1

교 =
4,150,000

(성립전)급식기구및시설확충비 : 3,081,000원 

× 1교 =
3,081,000

(성립전)신입생 교복 지원비 : 42,525,000원 ×

 1교 =
42,525,000

2.자체수입 102,299 184,548 -82,249

1.학부모부담수입 94,667 176,130 -81,463

1.수익자부담수입 94,667 176,130 -81,463

1.급식비 30,714 31,175 -461

1.급식비 30,714 31,175 -461(성립전)교직원 급식비 : -461,000원×1회 -461,000

2.방과후학교활동비 4,830 18,000 -13,170

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 4,830 18,000 -13,170방과후학교운영비 : -13,170,000원×1회 -13,170,000

3.현장체험학습비 30,900 56,183 -25,283

1.현장체험학습비 30,900 56,183 -25,283간부수련회비 : -800,000원×1회 -800,000

1학년 주제별체험학습비 : -7,835,000원×1회 -7,835,000

3학년 주제별체험학습비 : -8,578,000원×1회 -8,578,000

2학년 주제별체험학습비 : -8,070,000원×1회 -8,070,000

4.졸업앨범비 9,904 12,120 -2,216

1.졸업앨범비 9,904 12,120 -2,2163학년 졸업앨범비 : -2,216,000원×1회 -2,216,000

5.기타수익자부담수입 13,474 13,832 -358

1.기타수익자부담수입 13,474 13,832 -358시스터스쿨프로젝트운영비 : -2,268,000원×1회 -2,268,000

(성립전)자유학기제동아리운영비 : (54,000원

×25명)+(20,000원×28명)
1,910,000

6.교복구입비 4,845 44,820 -39,975

1.교복구입비 4,845 44,820 -39,975교복 구입비 : -39,975,000원×1회 -39,975,000

2.행정활동수입 7,632 8,418 -786

1.사용료및수수료 3,910 4,000 -90

1.사용료및수수료 3,910 4,000 -90

1.사용료 3,910 4,000 -90학교시설사용료 : -90,000원×1회 -90,000

2.기타행정활동수입 3,722 4,418 -696

1.이자수입 3,017 3,000 17

1.이자수입 3,017 3,000 17예금이자 : 17,000원×1회 17,000

2.기타행정활동수입 705 1,418 -713

1.기타행정활동수입 705 1,418 -713재활용품, 폐식용유매각대금 : -807,000원×1회 -807,000

법인카드포인트 : 18,000원×1회 18,000

기타잡수입 : 76,000원×1회 76,000

3.기타수입 70,105 70,105 0

1.전년도이월금 70,105 70,105 0

1.순세계잉여금 58,880 58,880 0

1.순세계잉여금 58,880 58,880 0

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 58,880 58,880 0

2.정산대상재원사용잔액 11,225 11,225 0

1.정산대상재원사용잔액 11,225 11,225 0

1.정산대상재원사용잔

액
11,225 11,225 0

세입합계 1,414,5771,396,361 18,216
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,801 35,405 -3,604

1.기타 교직원보수 24,956 26,960 -2,004

1.교직원대체인건비 96 200 -104

1.교직원대체인건비 96 200 -104

1.기간제교원인건비 96 200 -104주휴수당  -104,000원×1회 -104,000

2.학교운영지원수당 24,860 26,760 -1,900

1.교원 24,500 26,400 -1,900

1.학교운영지원수당 24,500 26,400 -1,900교원연구비  -1,900,000원×1회 -1,900,000

2.행정직 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,845 8,445 -1,600

1.교직원연수 5,745 6,545 -800

1.교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.자율연수 1,300 2,100 -800

1.일반수용비 1,300 2,100 -800자율연수비  -800,000원×1회 -800,000

3.교직원능력개발연수 2,645 2,645 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.운영수당 1,595 1,595 0  

4.교직원개발연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 1,100 1,900 -800

1.동호회지원 1,100 1,900 -800

1.교직원복지비 1,100 1,900 -800동아리 활동 지원  -500,000원×1회 -500,000

동아리 활동 강사비  -300,000원×1회 -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 607,795 573,214 34,581

1.급식 관리 511,674 489,391 22,283
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 511,674 489,391 22,283

1.조리실무사인건비 122,987 121,598 1,389

1.무기계약직원인건비 111,168 109,030 2,138퇴직 적립금  399,000원×1회 399,000

(성립전)퇴직 적립금  1,168,000원×1회 1,168,000

(성립전)연봉액(급여)  -287,000원×1회 -287,000

(성립전)연차 수당  849,000원×1회 849,000

연차 수당  34,000원×1회 34,000

(성립전)위험수당  -25,000원×1회 -25,000

2.기간제직원인건비 849 1,108 -259(성립전)대체인력비  -259,000원×1회 -259,000

3.무기계약직원법정부

담금
10,970 11,460 -490

(성립전)급식실 국민연금  -278,000원×1

회
-278,000

(성립전)급식실 건강보험  -46,000원×1회 -46,000

(성립전)급식실 고용보험  -206,000원×1

회
-206,000

(성립전)급식실 산재보험  40,000 40,000

2.급식재료구입 316,926 290,000 26,926

1.급식용식재료비 316,926 290,000 26,926(성립전)식재료비  20,600,000원×1회 20,600,000

(성립전)식재료비  6,326,000원×1회 6,326,000

3.급식일반운영 31,578 41,690 -10,112

1.일반수용비 13,061 22,190 -9,129(성립전)잔반처리비  -1,970,000원×1회 -1,970,000

(성립전)조리원보건관리비  11,000원×1회 11,000

(성립전)조리기기유지관리  359,000원×1

회
359,000

(성립전)조리기기유지관리  -4,019,000원

×1회
-4,019,000

(성립전)세척기구유지관리  -3,677,000원

×1회
-3,677,000

(성립전)교육참가비  -30,000원×1회 -30,000

소모품구입  -753,000원×1회 -753,000

(성립전)소모품구입  950,000원×1회 950,000

2.전기요금 5,429 6,000 -571(성립전)전기요금  -891,000원×1회 -891,000

전기요금  320,000원×1회 320,000

3.상하수도료 3,588 4,000 -412(성립전)상하수도요금  -412,000원×1회 -412,000

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.연료비 9,500 9,500 0  

4.급식일반운영(자체) 1,660 4,160 -2,500

1.일반수용비 1,660 4,160 -2,500급식기기수선비  -2,500,000원×1회 -2,500,000

5.조리사인건비 27,070 27,070 0

1.무기계약직원인건비 18,750 19,400 -650급여  -830,000원×1회 -830,000

연차수당  180,000원×1회 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,320 7,670 650퇴직금  650,000원×1회 650,000

6.햇토미구입(시보조) 5,415 4,873 542

1.급식용식재료비 5,415 4,873 542(성립전)햇토미구입  542,000원×1회 542,000

7.조리사인건비(목적) 2,957 0 2,957

1.무기계약직원인건비 2,957 0 2,957(성립전)조리사인건비  822,000원×1회 822,000

(성립전)조리사인건비  2,135,000원×1회 2,135,000

8.급식환경개선비(목적) 3,081 0 3,081

1.비품구입비 3,081 0 3,081
(성립전)급식환경개선비  3,081,000원×1

회
3,081,000

2.보건 관리 23,844 26,055 -2,211

1.학생및교직원보건안전관리 15,061 15,372 -311

1.학생건강검사 5,216 5,374 -158

1.학생복지비 5,216 5,374 -1581학년 건강검진  -43,000원×1회 -43,000

2,3학년소변검사  -115,000원×1회 -115,000

2.학생보건교육 1,860 2,020 -160

1.운영수당 860 1,020 -160보건교육강사비  -160,000원×1회 -160,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교안전공제회비 3,935 3,928 7

1.학생복지비 3,935 3,928 7학교안전공제회비  7,000원×1회 7,000

4.보건실일반운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 8,783 10,683 -1,900
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1.먹는물관리 8,283 10,183 -1,900

1.일반수용비 8,283 10,183 -1,900정수기수질검사비  -400,000원×1회 -400,000

정수기유지관리비  -1,500,000원×1회 -1,500,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 720 720 0

1.현장체험학습비지원 720 720 0

1.주제별체험학습비지원(목적) 720 720 0

1.학생지원금 720 720 0  

4.학생복지 71,557 57,048 14,509

1.학생장학금운영 108 108 0

1.학생장학금 8 8 0

1.학생복지비 8 8 0  

2.도비특별장학금(목적) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생복지운영 71,449 56,940 14,509

1.졸업앨범 제작(수익자) 9,904 12,120 -2,216

1.교육운영비 9,904 12,120 -2,2163학년 졸업앨범비  -2,216,000원×1회 -2,216,000

2.교복구입(수익자) 4,845 44,820 -39,975

1.교육운영비 4,845 44,820 -39,975교복(춘추복)구입  -29,520,000원×1회 -29,520,000

교복(하복)구입  -10,455,000원×1회 -10,455,000

3.교복구입비(목적) 42,525 0 42,525

1.학생복지비 42,525 0 42,525
(성립전)교복구입비  300,000원×189명

×75%
42,525,000

4.교복구입비(시보조) 14,175 0 14,175

1.학생복지비 14,175 0 14,175교복구입비  300,000원×189명×25% 14,175,000

3.기본적 교육활동 208,419 244,572 -36,153

1.교과 활동 67,556 80,186 -12,630

1.교과활동지원 7,525 14,425 -6,900
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1.기초학력지도 5,500 7,500 -2,000

1.운영수당 5,200 7,200 -2,000기초학력지도강사비  -2,000,000원×1회 -2,000,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.수업보결수당 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500수업보결수당  -500,000원×1회 -500,000

3.학습준비물구입 0 1,500 -1,500

1.학습준비물 0 1,500 -1,500학습준비물 구입비  -1,500,000원×1회 -1,500,000

4.수상안전체험학습운영(목적) 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

5.전학년 학년말 통합교육과정 운영 0 2,900 -2,900

1.교육운영비 0 2,900 -2,900
전학년 학년말 통합교육과정운영비  

-2,900,000원×1회
-2,900,000

2.국어교과활동 480 600 -120

1.국어교과운영 480 600 -120

1.교육운영비 480 600 -120교수학습자료구입  -120,000원×1회 -120,000

3.사회교과활동 1,070 1,200 -130

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.역사교과운영 270 400 -130

1.교육운영비 270 400 -130교수학습자료 구입  -130,000원×1회 -130,000

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 39,413 44,813 -5,400

1.과학교육운영비 2,080 1,900 180

1.교육운영비 2,080 1,900 180과학교구유지보수비  180,000원×1회 180,000

2.과학실험실습비 6,620 7,600 -980

1.교육운영비 6,620 7,600 -980실험재료구입  -980,000원×1회 -980,000

3.기술가정교과운영 6,460 6,460 0
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1.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.행정실무사(과학)인건비 24,253 28,853 -4,600

1.무기계약직원인건비 21,773 25,673 -3,900급여  -3,600,000원×1회 -3,600,000

시간외수당  200,000원×1회 200,000

퇴직적립금  -200,000원×1회 -200,000

연차수당  -300,000원×1회 -300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,480 3,180 -700국민연금  -200,000원×1회 -200,000

건강보험  -300,000원×1회 -300,000

고용보험  -200,000원×1회 -200,000

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.체육교과활동비 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

7.예술교과활동 4,600 4,600 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.음악교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.외국어교과활동 1,530 1,530 0

1.영어교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 520 600 -80

1.한문교과운영 520 600 -80
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1.교육운영비 520 600 -80교재교구구입비  -80,000원×1회 -80,000

10.특수교육교과활동 6,418 6,418 0

1.특수학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.순회학급교육복지운영(시보조) 1,218 1,218 0

1.학생지원금 1,218 1,218 0  

3.순회학급급식비지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 103,097 128,530 -25,433

1.자율활동 42,646 43,446 -800

1.학생체육대회 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0  

2.마을축제운영비 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0  

3.자율동아리 운영비 675 1,648 -973

1.교육운영비 675 1,648 -973자율동아리 운영  -973,000원×1회 -973,000

4.과학행사운영비 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0  

5.학생회운영 6,513 6,334 179

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 190 190 0  

3.학생복지비 5,973 5,794 179학생회자치활동운영비  1,022,000원×1회 1,022,000

학생회협의회비  -25,000원×1회 -25,000

학생회간부수련활동비  -18,000원×1회 -18,000

학생회간부수련회(수익자부담)  -800,000

원×1회
-800,000

6.토론대회 428 428 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 428 428 0  

7.토론캠프 1,434 1,440 -6

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 994 1,000 -6토론캠프운영비  -6,000원×1회 -6,000

8.학생주도성프로젝트운영 1,149 1,149 0

1.교육운영비 1,149 1,149 0  

9.학급운영비 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

10.마을축제운영(시보조) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

11.학생자치 프로젝트 운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 560 560 0  

12.마을축제운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.상설전시장운영 1,612 1,612 0

1.교육운영비 1,612 1,612 0  

2.현장체험학습활동 30,900 55,383 -24,483

1.주제별체험학습(수익자) 30,900 55,383 -24,483

1.교육운영비 30,900 55,383 -24,483
1학년 체험학습 입장료  -3,387,000원×1

회
-3,387,000

1학년 체험학습 차량비  -4,281,000원×1

회
-4,281,000

1학년 체험학습 보험료  -167,000원×1회 -167,000

2학년 1학기 체험학습 숙식비  112,000원

×1회
112,000

2학년 1학기 체험학습 차량임차료  

907,000원×1회
907,000

2학년 1학기 레크레이션 및 교육단비  

4,927,000원×1회
4,927,000

2학년 1학기 체험학습 체험비  -7,035,000

원×1회
-7,035,000

2학년 2학기 체험학습 체험비  -2,961,000

원×1회
-2,961,000
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2학년 2학기 체험학습 차량비  -4,020,000

원×1회
-4,020,000

3학년 1학기 체험학습 체험비  -2,864,000

원×1회
-2,864,000

3학년 2학기 체험학습 체험비  -2,181,000

원×1회
-2,181,000

3학년 2학기 체험학습 차량비  -4,040,000

원×1회
-4,040,000

2학년 체험학습 보험료  507,000원×1회 507,000

3.동아리활동 18,021 18,021 0

1.학교스포츠클럽운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교스포츠클럽운영비(목적) 11,095 11,095 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 3,895 3,895 0  

3.창체동아리운영(수익자) 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0  

4.어트랙트동아리운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.스포츠클럽리그 운영비(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.학교청소용품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 7,030 7,180 -150

1.진학진로교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 923 923 0  

2.교육운영비 1,377 1,377 0  

2.진로체험활동 940 1,000 -60

1.교육운영비 940 1,000 -60통합교육과정재료비  -60,000원×1회 -60,000
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3.인성교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학생표준화검사 910 1,000 -90

1.교육운영비 910 1,000 -90
표준화검사수수료(1~3학년)  -90,000원×1

회
-90,000

5.진로체험교실운영(시보조) 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.자유학기 활동 37,766 35,856 1,910

1.자유학기제활동 37,766 35,856 1,910

1.자유학년제운영(목적) 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,300 32,300 0자유학기제 강사비  -567,000원×1회 -567,000

자유학기제 운영비  609,000원×1회 609,000

진로독서운영비  -42,000원×1회 -42,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0  

2.자유학기제동아리운영(수익자) 3,766 1,856 1,910

1.교육운영비 3,766 1,856 1,910(성립전)제과제빵재료비  54,000원×25명 1,350,000

(성립전)3D프린팅재료비  20,000원×28명 560,000

4.선택적 교육활동 122,695 143,738 -21,043

1.방과후학교 운영 7,130 21,080 -13,950

1.방과후학교운영 7,130 21,080 -13,950

1.방과후학교교육 1,220 2,000 -780

1.운영수당 1,220 2,000 -780방과후학교강사보전료  -780,000원×1회 -780,000

2.방과후학교 운영(수익자) 4,830 18,000 -13,170

1.운영수당 4,830 18,000 -13,170강사료  -13,170,000원×1회 -13,170,000

3.특수교육방과후운영(목적) 1,080 1,080 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.독서활동 48,251 47,912 339
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1.독서활동운영 48,251 47,912 339

1.도서구입 12,746 12,746 0

1.도서구입비 12,746 12,746 0  

2.도서관운영 4,475 4,475 0

1.교육운영비 3,694 3,694 0  

2.비품구입비 781 781 0  

3.사서인건비 29,511 30,391 -880

1.무기계약직원인건비 26,763 27,643 -880급여  -1,000,000원×1회 -1,000,000

퇴직적립금  120,000원×1회 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,748 2,748 0  

4.독서프로그램운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.사서인건비(목적) 1,219 0 1,219

1.무기계약직원인건비 1,219 0 1,219(성립전)사서 인건비  1,219,000×1회 1,219,000

3.기타 선택적 교육활동 67,314 74,746 -7,432

1.기타선택적교육운영 67,314 74,746 -7,432

1.인문학동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.예술체육융합프로젝트운영(시보조)14,940 14,940 0

1.교육운영비 14,940 14,940 0  

3.마을연계창의적교육과정(목적) 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

4.시스터스쿨 프로젝트운영(자체) 974 1,886 -912

1.교육운영비 974 1,886 -912식비  -367,000원×1회 -367,000

문화체험비  -545,000원×1회 -545,000

5.시스터스쿨프로젝트운영(시보조) 5,868 10,120 -4,252

1.교육운영비 5,868 10,120 -4,252항공료  -156,000원×1회 -156,000

숙박비  -1,645,000원×1회 -1,645,000
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교통비  -860,000원×1회 -860,000

식비  -340,000원×1회 -340,000

문화체험비  -1,200,000원×1회 -1,200,000

현수막구입비  -51,000원×1회 -51,000

6.학생중심 상설공연 전시 운영(시보조)18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

7.시스터스쿨프로젝트운영(수익자) 6,732 9,000 -2,268

1.교육운영비 6,732 9,000 -2,268항공료  -254,000원×1회 -254,000

숙박비  -600,000원×1회 -600,000

문화체험비  -864,000원×1회 -864,000

여행자보험  -134,000원×1회 -134,000

운영비  -416,000원×1회 -416,000

5.교육활동 지원 124,231 123,035 1,196

1.교무업무 운영 39,473 40,503 -1,030

1.교무학사운영 39,473 40,503 -1,030

1.교무학사 운영 6,566 7,250 -684

1.일반수용비 3,695 4,250 -555사무용 소모품구입  -6,000원×1회 -6,000

교실 소모품구입  -31,000원×1회 -31,000

교육책자구입  -500,000원×1회 -500,000

현수막제작  -18,000원×1회 -18,000

2.교육운영비 2,371 2,500 -129교육운영물품구입  48,000원×1회 48,000

신입생기초적성검사비  -177,000원×1회 -177,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.졸업식행사 507 1,500 -993

1.교육운영비 507 1,500 -993졸업식 물품구입  -993,000원×1회 -993,000

3.교육과정운영 4,277 2,600 1,677

1.일반수용비 4,277 2,600 1,677교육계획서 인쇄  2,052,000원×1회 2,052,000
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학사달력 제작  -375,000원×1회 -375,000

4.교과서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

5.행정실무사(교무)인건비 27,823 28,853 -1,030

1.무기계약직원인건비 25,023 25,673 -650급여  -300,000원×1회 -300,000

시간외수당  150,000원×1회 150,000

퇴직적립금  -200,000원×1회 -200,000

연차수당  -300,000원×1회 -300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,800 3,180 -380국민연금  -180,000원×1회 -180,000

건강보험  -200,000원×1회 -200,000

2.생활지도운영 20,222 20,220 2

1.학생생활상담지도 20,222 20,220 2

1.생활지도운영 3,482 3,200 282

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 982 700 282
캠페인행사운영비(소모품)  -175,000원×1

회
-175,000

학생생활지도운영  457,000원×1회 457,000

2.상담실운영 3,100 3,200 -100

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 2,000 2,100 -100학생정서행동선별검사  -100,000원×1회 -100,000

3.신입생집단상담 3,320 3,320 0

1.운영수당 1,310 2,520 -1,210강사료  -1,210,000원×1회 -1,210,000

2.교육운영비 2,010 800 1,210재료구입 및 운영비  1,210,000원×1회 1,210,000

4.진로진학상담실운영 4,820 5,000 -180

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 2,920 3,100 -180교재 및 재료비  -180,000원×1회 -180,000
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5.위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 880 880 0  

6.학업중단숙려제 및 예방 프로그램운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학생보호인력운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,640 3,800 -160배움터지킴이봉사료  -160,000원×1회 -160,000

2.교육운영비 360 200 160배움터지킴이운영비  160,000원×1회 160,000

3.연구학교 운영 19,918 19,918 0

1.연구학교운영 19,918 19,918 0

1.창의적 교육과정 16,304 16,304 0

1.교육운영비 16,304 16,304 0교육과정재구성 운영비  47,000원×1회 47,000

띠앗공동체운영비  -47,000원×1회 -47,000

2.전문적학습공동체 3,614 3,614 0

1.운영수당 755 755 0  

2.교육운영비 869 869 0교육과정워크숍 운영비  69,000원×1회 69,000

교사동아리운영비  -69,000원×1회 -69,000

3.목적사업업무추진비 1,990 1,990 0  

4.학습지원실 운영 38,918 36,694 2,224

1.방송실운영 1,002 2,650 -1,648

1.방송실운영 1,002 2,650 -1,648

1.일반수용비 0 950 -950방송장비유지보수  -950,000원×1회 -950,000

2.교육운영비 1,002 1,700 -698방송실운영물품구입  -698,000원×1회 -698,000

2.정보화실운영 37,916 34,044 3,872

1.정보실일반운영 37,916 34,044 3,872

1.일반수용비 6,544 7,544 -1,000
교육정보화장비유지보수  -1,000,000원×1

회
-1,000,000

2.교육운영비 8,472 10,100 -1,628
성적처리및전산소모품구입  -980,000원×1

회
-980,000

소프트웨어구입  -438,000원×1회 -438,000
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정보통신윤리교육  -210,000원×1회 -210,000

3.비품구입비 22,900 16,400 6,500정보화기자재 구입  6,500,000원×1회 6,500,000

5.교육여건 개선 5,700 5,700 0

1.교육환경개선 5,700 5,700 0

1.칠판 판면 교체(목적) 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

6.학교 일반운영 305,907 262,572 43,335

1.학교기관 운영 174,392 159,143 15,249

1.부서기본운영 50,118 56,295 -6,177

1.직책급업무추진비 3,288 3,288 0

1.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.대내외업무추진활동 7,936 7,436 500

1.일반업무추진비 7,936 7,436 500내빈접대비  100,000원×1회 100,000

교직원및학생격려  400,000원×1회 400,000

3.행정업무수수료 1,083 1,410 -327

1.일반수용비 650 1,000 -350입찰 및 각종 수수료  -350,000원×1회 -350,000

2.기타공공요금 433 410 23우편요금  23,000원×1회 23,000

4.사무용소모품구입 5,650 6,500 -850

1.일반수용비 5,650 6,500 -850복사용지구입  250,000원×1회 250,000

신문용지구입  -600,000원×1회 -600,000

사무용소모품구입  -500,000원×1회 -500,000

5.행정장비소모품 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500프린터기소모품구입  -500,000원×1회 -500,000

6.사무용비품유지보수비 300 1,000 -700

1.일반수용비 300 1,000 -700행정장비수리비  -700,000원×1회 -700,000

7.신문잡지구독 420 720 -300

1.일반수용비 420 720 -300일간지구독  -300,000원×1회 -300,000

8.사무용비품구입 2,500 2,000 500
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1.비품구입비 2,500 2,000 500사무용집기구입  500,000원×1회 500,000

9.행정실일반운영 21,960 26,460 -4,500

1.기타공공요금 400 600 -200회계직관계재정보험료  -200,000원×1회 -200,000

2.여비 21,020 25,020 -4,000관내 및 관외여비  -4,000,000원×1회 -4,000,000

3.교직원복지비 540 840 -300특근매식비  -300,000원×1회 -300,000

10.행정장비임대료(시설관리지원금) 4,481 4,481 0

1.일반수용비 4,481 4,481 0  

2.행정지원인력운용 124,274 102,848 21,426

1.행정실무사(행정)인건비 28,883 30,743 -1,860

1.무기계약직원인건비 26,393 26,903 -510인건비  -300,000원×1회 -300,000

시간외수당  -300,000원×1회 -300,000

퇴직적립금  140,000원×1회 140,000

연차수당  -50,000원×1회 -50,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,490 3,840 -1,350국민연금  -350,000원×1회 -350,000

건강보험  -520,000원×1회 -520,000

고용보험  -400,000원×1회 -400,000

산재보험  -80,000원×1회 -80,000

2.사회복무요원 인건비 7,312 12,592 -5,280

1.기간제직원인건비 6,992 12,192 -5,200급여  -2,500,000원×1회 -2,500,000

급식비  -2,000,000원×1회 -2,000,000

교통비  -700,000원×1회 -700,000

2.교직원복지비 320 400 -80피복비  -80,000원×1회 -80,000

3.처우개선비 83,929 59,513 24,416

1.무기계약직원인건비 83,929 59,513 24,416(성립전)교통보조비  1,013,280원x1회 1,014,000

(성립전)교통보조비  600,000원x1회 600,000

(성립전)급식비  895,540원x1회 896,000

(성립전)급식비  1,300,000원x1회 1,300,000

(성립전)급식비  1,300,000원x1회 1,300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)장기근무가산금  2,280,000원×1

회
2,280,000

(성립전)장기근무가산금  2,580,000원x1회 2,580,000

(성립전)장기근무가산금  3,440,000원x1회 3,440,000

(성립전)가족수당  480,000원x1회 480,000

(성립전)가족수당  520,000원x1회 520,000

(성립전)가족수당  520,000원x1회 520,000

(성립전)학비보조수당  -153,870원x1회 -153,000

(성립전)학비보조수당  417,000원x1회 417,000

(성립전)정기상여금  3,000,000원x1회 3,000,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원x1회 1,500,000

(성립전)보전금  -278,210원x1회 -278,000

(성립전)명절휴가비  5,000,000원x1회 5,000,000

4.행정실무사인건비(목적) 4,150 0 4,150

1.무기계약직원인건비 4,150 0 4,150
(성립전)행정실무사 인건비  4,150,000원

×1회
4,150,000

2.시설 장비 유지 126,295 97,099 29,196

1.학교시설장비유지 126,295 97,099 29,196

1.공공요금및제세 57,410 55,900 1,510

1.전기요금 37,200 37,200 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.연료비 4,800 1,800 3,000도시가스요금  3,000,000원×1회 3,000,000

4.기타공공요금 7,610 9,100 -1,490전화요금  -1,490,000원×1회 -1,490,000

2.시설일반관리비 68,885 41,199 27,686

1.일반수용비 24,230 37,199 -12,969시설관리소모품비  -4,747,000원×1회 -4,747,000

시설소규모수선비  -7,700,000원×1회 -7,700,000

복도게시판제작비  286,000원×1회 286,000

컴퓨터실칸막이설치비  192,000원×1회 192,000

교무실리모델링비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

2.비품구입비 41,175 0 41,175사물함구입비  2,287,500원×18실 41,175,000
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3.시설적립금 3,480 4,000 -520
시설사업적립금(운동장,강당)  -520,000원

×1회
-520,000

3.학교운영 협력 5,220 6,330 -1,110

1.학교운영위원회운영 700 1,680 -980

1.학교운영위원회 운영 700 1,680 -980

1.여비 0 480 -480여비  -480,000원×1회 -480,000

2.일반업무추진비 700 1,200 -500학교운영위원회경비  -500,000원×1회 -500,000

2.학부모협력 4,520 4,650 -130

1.학부모회운영 2,120 2,250 -130

1.일반수용비 1,870 2,000 -130학부모회지원운영비  -130,000원×1회 -130,000

2.일반업무추진비 250 250 0  

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

7.학교시설 확충 2,500 2,500 0

1.시설확충 및 개선 2,500 2,500 0

1.시설확충및개선 2,500 2,500 0

1.CCTV설치 지원비(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.학교 재무활동 11,229 11,325 -96

1.반환금 11,229 11,325 -96

1.반환금 11,229 11,325 -96

1.반환금 11,229 11,325 -96

1.반환금 11,229 11,325 -96반환금  -96,000원×1회 -96,000

세출합계 1,414,5771,396,361 18,216
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